

ERRONKARIKO NATURA EZAGUTZEKO ZENTROA 2018KO UDABERRIA



JARDUERA: **Bisita gidatuak zentrora
Erronkari ibaxa ezagutzeko**

DATA: Irailaren 8tik abenduaren 22ra, larunbatero
ORDUA: 11:00etan, 13:00etan eta 17:00etan
IRTEERAREN TOKIA: Zentroa bertan
OHARRAK: NIZeko lagunekin lagundutaz, zentrora etrotzen diren pertsonak gure araneko aniztasuneko sekretuak ezagutuko dituzte.

JARDUERA: **Natur ludoteca Erronkariko
Zentroan**

DATA: Irailaren 29an, Urriaren 27an, Azoaren 24an eta abenduaren 8an.. Larunbatak
ORDUA: 17:30etatik 19:00etara
IRTEERAREN TOKIA: Zentroa bertan
OHARRAK: Joku, dinamika eta asialdiko jardueraren bidez, tiki ei inguru giroa hurbilduko diegu.

JARDUERA: **Bisita gidatuak Burgiko arrolara eta
lanbideko herrira. "Lanbide eta hegaztiak"**

DATA: Irailaren 29an eta Urriaren 13an astelehena, larunbatak
ORDUA: 11:00etan
IRTEERAREN TOKIA: Burgiko erdi aroko zubian.
OHARRAK: Burgiko arrola eta Burgi herriko Kultur ondare (lanbideak) eta natur ondarea ezagutuko dugu giza eta natru iguren artean sortutako harremanen bidez.

JARDUERA: **Artikomendia-ra bisita gidatua
(Belabartzeko ibarra). "Faunaren
aztarnaren atzetik"**

DATA: Irailaren 22an eta Azaroaren 3an
ORDUA: 10:00etan
IRTEERAREN TOKIA: Otsindundua zubiko parkiñean
OHARRAK: Haran tiki honek izkututzen dituen sekretuak, zonalde honetako espezie nagusien aztarnak eta arrastroak, ezagutzen saiatuko ditugu.

ERRONKARIKO NATURA EZAGUTZEKO ZENTROA 2018KO UDABERRIA



JARDUERA: **Zemetora bisita gidatua. Belaguako
balkoia.**

DATA: Urriaren 6an.
ORDUA: 10:00etan
IRTEERAREN TOKIA: Belaguako aterpeen parkiñean
OHARRAK: Ibilbide honetatik Nafar Piriniotako eta Belaguako haranako ikuspen ederrenak
gozatuko ditugu eta alde berean bere landaretaz eta faunetaz.

JARDUERA: **Erronkariko ondarea ezagutzen**

DATA: Urriaren 10an
ORDUA: 16:00 etan
IRTEERAREN TOKIA: Izabako parkiñean
OHARRAK: Gure haraneko toki ezezagun bat erakutsiko dugu, Azanzorea kobazuloa, eta
honekin batera Burgiko lanbideak eta Erronkariko gazta dastatuko dugu.

JARDUERA: **Belagua. Oreinaren orroa eta
izarrak**

DATA: Urriaren 13an
ORDUA: 21:00 etan
IRTEERAREN TOKIA: Mata de haya parkiñean
OHARRAK: Kasu honetan zonaldeko erakargarriak diren 2 gauzetaz gozatuko ditugu, Oreinen
orroa eta neguko zerua.
Gau berezia izango da

JARDUERA: **Ingurugiroko boluntariadoren jarduera.
Erronkari Urzainki ibilbideen garbiketa**

DATA: Urriaren 27an
ORDUA: 11:00etan
IRTEERAREN TOKIA: Erronkariko NIZen
OHARRAK: Ingurugiroko kontserbazioa eta boluntariado beti Erronkariaren arteko jendeen
lehenetsua izanda. Oraingo honetan Eska Ibaien tarte bat garbituko dugu.

Ingurumena ezagutzeko eta ingurumenaren
gainean informazioa emateko Nafarroako
Gobernuaren zentrozen programazioa

ERRONKARIKO NATURA EZAGUTZEKO ZENTROA 2018KO UDABERRIA



JARDUERA: Saguzarren gaua Erronkarin

DATA: Urriaren 27an

ORDUA: 20:00etan hitzaldia eta 21:30etan ateraldia saguzarrak ikusteko.

IRTEERAREN TOKIA: Erronkariko NIZen

OHARRAK: Jarduera honetan zuzenduta dago, ugaztun txiki hauek, hobeto ezagutzeko eta haien inguruan dauden mitoak apurtzeko, hitzaldi eta bisita baten bidez.

JARDUERA: Argazki erakusketa “ Natura koloretan”

DATA: Abenduaren 1tetik 31ra

ORDUA: 1tetik 8ra, ostiral eta larunbatero 10:00etatik 14.00etara eta 16:30etatik 19:30etara. Beste egunetan 10:00etati 14:00etara.

IRTEERAREN TOKIA: Erronkariko NIZen

OHARRAK: Natur paisaien argazki erakusketa.

OTSAGABIKO INGURUMENA EZAGUTZEKO ZENTROA 2018 UDAZKENA



JARDUERA:

ZAMARIAIN "HISTORIADUN HARIZTIAK" PROGRAMA 10 IBILBIDE NAFAR PIRINIOETAN ZEHAR

DATA: IRAILAK 19.
ORDUA: 16:00
TOKIA: GARAIOLA
OHARRAK: DOAKO EKINTZA

ZAMARIAIN : *Historiadun hariztiak*

Behatokia paregabea Oroz-beteluko hariztia aurrez aurre aurkituko dugu, Nikozeleako harkaitzetik.

Garaioatik abiatzen den ibilbidea, zelai, ezpel, hurritz, pago eta hariztiak zeharkatuko ditugu.

Oroz-Betelu, Olaldea, Garralda, Arike eta Garaioako udalek Nafarroako Gobernuarekin, FEADER (UE) diru laguntzarekin eta Cederna-Garalurrek kudeatuta, Oroz Beteluko Hariztiaren garrantzia nabarmentzeko proiektua garatu dute, Landa garapenaren programaren barne 2014-2020.

<http://www.iratiaritza.com/proyecto-iratiaritza-robledales-con-historia/>

Ordutegia eta ezaugarriak:

- ✓ Hasiara tokia: Garaioa
- ✓ Ordua: 16:00 etan.
- ✓ Luzera: 6,6 Km.
- ✓ Igoera: 340 m
- ✓ Iraupena: 3 ordu.

Beharrezkoa da izena ematea. Dohainik.

- ✓ Izena ematea, gutxienez egun bat lehenago egin behar da
- ✓ Talde kopurua, gutxienez 10 gehienez 35 pertsona.

Animatu parte hartzera !

OTSAGABIKO INGURUMENA EZAGUTZEKO ZENTROA 2018 UDAZKENA



JARDUERA: Natur erreserba
MENDILTAZ
“ATLANTIKO PAGADIAK”
PROGRAMA 10 IBILBIDE NAFAR
PIRINIOETAN ZEHAR

DATA: IRAILAK 26
ORDUA: 16:00etan.
IRTEERAREN
TOKIA: Azpegiko aterpea.
OHARRAK: DOAKO EKINTZA

MENDILATZ : *Atlantiko Pagadiak*

Bisitatzen den Babesturiko Naturgunea: Mendilatz Natur erreserba. ZEC Orreaga – Irati. ZEPA 5.

Mendilatz natur erreserbatik (139, 59 Ha. NE6) igarotzen den ibilbidea da, bertan Karst inguruan dagoen atlantiko pagadi zoragarria ezagutzeko aukera izango dugu.

Bisitaren helburua, ZEC guneen garrantzia nabarmentzea da, baita ere baso-ustiapenaren eta “ hildako egurraren” garrantzia okilentzat. Bestalde gizakiaren eta naturaren arteko harremanak eta bertako kondairak ezagutuko ditugu.

Ordutegia eta ezaugarriak:

- ✓ Hasiera tokia: Azpegiko aterpea.
- ✓ Ordua: 16:00etan.
- ✓ Luzera: 5,3 Km.
- ✓ Igoera: 390 m
- ✓ Iraupena: 2 ordu.

Beharrezkoa da izena ematea. Dohainik.

- ✓ Izena ematea, gutxienez egun bat lehenago egin behar da
- ✓ Talde kopurua, gutxienez 10 gehienez 35 pertsona.

Animatu parte hartzera !

OTSAGABIKO INGURUMENA EZAGUTZEKO ZENTROA

2018 UDAZKENA



JARDUERA: Argazki erakusketa
“NATURALEZA EN COLOR”

DATA: URRIA
ORDUA: Natur Interpretazioaren ordutegia
IRTEERAREN TOKIA: Otsagabiako Natur Interpretazio Zentroa
OHARRAK: Urriko hilabete osoan, Otsagabiako natur interpretazio zentroan argazki erakusketa bat izango dugu: **“NATURALEZA EN COLOR”**.

Erakusketa FONAMAD (Asociación de Fotógrafos de Naturaleza de Madrid) argazkilariak egindako da, 30 argazki izango ditugu ikusgai, Fonamadeko bazkideek 300 argazkien artean aukeratutakoak. Bertan nola naturak kolore guztiak hartzen dituen erakusten digute: beltzak, txuriak, kolore urdin-hotzak, berdeak, eta kolore-bero guztiak azalduko zaizkigu, gure begirada gidatuko dute bukaera koloretsu ikusgarri batera ***Naturan ez da ezer ulertzen kolore gabe ...***

Sarrera dohainik.

Ordutegia, Otsagabiako Natur Interpretazio zentroa:

- ✓ **Urriak 15erarte:** astelehenetik ostegunera, 10:00etatik 17:00etara. Ostiral eta Larunbatetan, 10:00etatik 14:00etara eta 16:30etatik 19:30etara. Igandeetan 10:00 a 14:00.
- ✓ **Urriak 16tik aurrera:** astelehenetik ostegunera eta igandeetan, 10:00etatik 14:00etara. Ostiral eta Larunbatetan, 10:00etatik 14:00etara eta 16:30etatik 19:30etara

OTSAGABIKO INGURUMENA EZAGUTZEKO ZENTROA

2018 UDAZKENA



JARDUERA: Ibilbide didaktikoak
UDAZKENEKO KOLOREAK

DATA: IRAILAK 29, URRIAK 6, 16, 20 eta 27
ORDUA: 10:00etan
IRTEERAREN TOKIA: Abodiko Ipar eski zentroan. NA-2011 PK7
OHARRAK: DOAKO EKINTZA

UDAZKENEKO KOLOREAK

Izenburu honekin ezagutzera eman nahi dugu **Iratiko oihana**, ibilbide didaktiko oso egokiak naturaz gozatu eta ikasi nahi dutenentzat, aukera paregabea udazkeneko kolore ederrez blai egiteko Iratiko Oihanean, familia, lagun, bisitari edo herrikoentzat.

Ibilbide gidatu hauek, Otsagabiako Natur interpretazioaren Ingurumen hezkuntza programaren barruan daude eta **ZEC Orreaga- Irati**, **ZEPa N°5 natur gunea bisitatzen da**; Irati oihaneko natur balioak, paisaiaren interpretazioa eta baso-ustiapenaren garrantzia ezagutuko ditugu Otsagabiako Natur Interpretazio zentroaren teknikarien eskutik.

5 bisita gidatu – ibilbide didaktiko egingo dira, iraila bukaeran eta urrian zehar:

Ordutegia eta ezaugarriak:

- ✓ Hasiara tokia: Abodiko ipar eski zentroa NA-2011 PK7
- ✓ Ordua: 10:00etan.
- ✓ Luzera: 6 Km.
- ✓ Igoera: 250m
- ✓ Iraupena: 3 ordu.

Beharrezkoa da izena ematea. Dohainik.

- ✓ Izena ematea, gutxienez egun bat lehenago egin behar da
- ✓ Talde kopurua, gutxienez 10 gehienez 35 pertsona.

Anima zaitetze !

OTSAGABIKO INGURUMENA EZAGUTZEKO ZENTROA

2018 UDAZKENA



JARDUERA:

Otsagabiako Natur Interpretazio zentroaren bisita gidatuak

- DATA: URRIKO LARUNBATAK
ORDUA: 12:00 eta 17:00etan
IRTEERAREN TOKIA: Otsagabiako Natur Interpretazio Zentroa
OHARRAK: Urriko **larunbatetan** aukera izango dugu Otsagabiako Natur Interpretazio zentroko teknikarien eskutik zentroko bisita gidatua egitea, 12:00etan eta 17:00etan.

Zentroak 3 solairu, sarreran lurraldeko maketa bat aurkituko dugu, Pirinioetako ibarrak eta Iratiko Oihanaren kokapenak.

Bigarren solairuan, Iratiko oihana urtaro ezberdinetan, bertako fauna eta landareak, eta ugatzaren aparteko erakusketa izango dugu, modu dibertigarri eta errazean ikasi eta jolasteko.

Azkeneko solairuan, Iratiko oihanari buruzko bideo zoragarri bat ikusketako aukera dago. Hona hemen aurrerapen txiki bat: <https://vimeo.com/202370997>

Sarrera dohainik.

OTSAGABIKO INGURUMENA EZAGUTZEKO ZENTROA

2018 UDAZKENA



JARDUERA: GURE LURRALDE
EZAGUTZEN
Nafar Pirinioetatik bisita
gidatuak

DATA: URRIAK 24
ORDUA: 16:30etan
IRTEERAREN TOKIA: Otsagabiako Natur Interpretazio zentroa
OHARRAK: DOAKO EKINTZA

GURE LURRALDEA EZAGUTZEN

Otsagabiako herritik abiatuko gara oinez natur interpretazio zentroko teknikarien eskutik **OTSAGABIKO BEHATOKI**raino doan ibilbide berritik.

Zaraitzu ibarreko natur ondarea ezagutzea izango da gure helburua. Ondoren Otsagabiako Natur Interpretazio Zentroa bisitatuko dugu.

Bizi garen lurraldea, turista aunitz erakartzen dituen natur eta kultur balio oso garrantzitsuak dituen ingurua dugu. Askotan, gu gara gure ingurunea nahi baino gutxiagoa ezagutzen dugunok.

Erronkari, Otsagabia eta Ilunberriko Natur Interpretazio Zentroek, elkar lanean, ondorengo bisita gidatuak antolatuta ditugu Nafar Pirinio eta Pirinio aurreko biztanleria eta sektore turistikoa gure inguruneke ondare kultural eta naturalarekin birtopatu dadin.

Ordutegia eta ezaugarriak:

- ✓ Hasiera tokia: Otsagabiako Natur Zentroa
- ✓ Ordua: 16:30etan.
- ✓ Iraupena: 3 ordu.

Beharrezkoa da izena ematea. Dohainik.

- ✓ Izena ematea, gutxienez egun bat lehenago egin behar da
- ✓ Talde kopurua, gutxienez 10 gehienez 35 pertsona.

Anima zaitetze !

OTSAGABIKO INGURUMENA EZAGUTZEKO ZENTROA 2018 UDAZKENA



JARDUERA: Iratiko bihotzean
ERREKAIDORRA
PROGRAMA 10 IBILBIDE NAFAR
PIRINIOETAN ZEHAR

DATA: AZAROAK 7
ORDUA: 14:00etan
IRTEERAREN Tokia: Iratiko etxeak
OHARRAK: DOAKO EKINTZA

ERREKAIDORRA: *ohitura eta usadioak*

Bisitatzen den Babesturiko Naturgunea: ZEC Orreaga – Irati. ZEPA 5.

“Ezinbesteko 30 ibilbide Nafarroan zehar”, Errekaidorra horietako bat dugu.

Bisitaren helburua, ZEC guneen garrantzia nabarmentzea da. Mugaz gaindiko mendi ibilbide zoragarria, Irati baso-baliabideak eta baso-ustiapena, usadio eta ohiturak ezagutzeko aukera izango dugu.

Basoaren barruan aurkituko gara, ingurumen interpretazio aukera bikainak izango ditugu.

Ordutegia eta ezaugarriak:

- ✓ Hasiera tokia: Iratiko etxeak
- ✓ Ordua: 14:00etan.
- ✓ Luzera: 9.8km.
- ✓ Igoera: 390 m
- ✓ Iraupena: 3 ordu.

Beharrezkoa da izena ematea. Dohainik.

- ✓ Izena ematea, gutxienez egun bat lehenago egin behar da
- ✓ Talde kopurua, gutxienez 10 gehienez 35 pertsona.

Animatu parte hartzera !



JARDUERA: **Hegazti migratzaileei
buruzko ginkana**

DATA: Urriaren 6an

ORDUA: 10:00etan

TOKIA: Irunberriko Arroila

OHARRAK: **DOAKO EKINTZA. IZENA EMATEA BEHARREZKOA**
Lindus/2 proiektuaren jarduera. Umeei zuzenduta.

JARDUERA: **Umeendako eskulan tailerra**

DATA: Urriaren 7an

ORDUA: 11:00etan

TOKIA: Arroilen Interpretazio Zentroa

OHARRAK: **DOAKO EKINTZA. IZENA EMATEA BEHARREZKOA**
Hegaztiak protagonistak bezala izanen dituen eskulan tailerra. Txikienei
zuzenduta (3-13 urte).

JARDUERA: **Arroilen IZ-rako bisita
gidatuak**

DATA: Urriaren 12an

ORDUA: 10:00 eta 12:00etan

TOKIA: Arroilen Interpretazio Zentroa

OHARRAK: **DOAKO EKINTZA.**
Arroilen Interpretazio Zentrorako bisita honetan arroila nola sortu zen eta
haren geologia azalduko da, baita han zer hegazti bizi diren ere. Honetaz
gain, ikusentzunezko bat eta Irunberriko Arroilan ipinita zegoen kamararen
sai arrearen grabaketak proiektatuko dira.



JARDUERA: **Ugarrako trikuharriak
ezagutzeko irteera**

DATA: Urriaren 18an
ORDUA: 16:00etan
IRTEERAREN Arroilen Interpretazio Zentroa
TOKIA:
OHARRAK: **DOAKO EKINTZA. IZENA EMATEA BEHARREZKOA**
Ugarrako trikuharri, iruinarri, kastro eta Napaleko *Cerro de la Peña*
Kastorako bisita gidatua. Bisita hau, bereziki, Nafar Pirinio eta pirinioaurreko
biztanleriari eta sektore turistikoari zuzenduta dago inguruneke ondarearekin
bertopatu dadin.

JARDUERA: **“Naturaleza en color”
erakusketa**

DATA: Azaroaren 1etik 30era
ORDUA: Arroiletako Natura Ezagutzeko Zentroa irekita dagoen ordutegian
TOKIA: Arroiletako Natura Ezagutzeko Zentroa
OHARRAK: **DOAKO SARRERA**
Madrilgo Natur Argazkilarien Elkartearen (FONAMAD) erakusketa, 30
argazkiz ostatuta, FONAMAD-en bazkideek aukeratuak 300 hautagai baino
gehiagoren artean. Ikuste-ibilbidea naturako koloreen espektru osoan zehar
proposatzen du.

JARDUERA: **“TAMUR EXPEDITION”
proiektzioa**

DATA: Abenduaren 7an
ORDUA: 19:00etan
IRTEERAREN Arroilen Interpretazio Zentroa
TOKIA:
OHARRAK: **DOAKO EKINTZA. IZENA EMATEA BEHARREZKOA**
Tamur ibaiaren jaitsierari buruzko “TAMUR EXPEDITION” dokumentalaren
proiektzioa. Nepalen bizitako benetako abentura!

JARDUERA: **Pitillaseko Aintzira eta
Hegazti Behatokiaren Bisita
gidatuak**

DATA: Azaroko 4 eta 11 Igandeak

ORDUA: 12.00etan

IRTEERA LEKUA: Hegazti Behatokia.

OHARRAK: **DOAKO ZERBITZUA**

Aldez aurretik izena eman behar da (3 egun lehenago gutxienez)

619 46 34 50 telefonoan

Bisitak, partikularrentzat eta senide edo lagun talde txikientzat dira (talde antolatuentzat ez).

HEGAZTIEN BEHATOKIA
LAS CAÑASKO URTEGIA
UDAZKENA 2018



JARDUERA: Urtegiko hegazti eraztunketa
geltokira bisitak

- DATA:** Urriaren 7an
ORDUA: 10.00etan eta 11.30etan
IRTEERA LEKUA: "El Bordón" hegazti behatokia
OHARRAK: **DOAKO ZERBITZUA**
Aldez aurretik izena eman behar da, 696 83 08 98 telefonoan
Partehartzaileek, eraztuntzen diren hegaztiak askatzeko aukera izango dute.

JARDUERA: "Las Cañas" Urtegira Bisita
gidatuak

- DATA:** Urriaren 12, 14 eta 28an
ORDUA: 12.00etan
IRTEERA LEKUA: "El Bordón" hegazti behatokia
OHARRAK: **DOAKO ZERBITZUA**
Aldez aurretik izena eman behar da (3 egun lehenago gutxienez)
696 83 08 98 telefonoan
Bisitak, partikularrentzat eta senide edo lagun talde txikientzat dira (talde antolatuentzat ez).



JARDUERA: Bisitaldi gidatuak Lorategi
Historiko-Artistikoan barna

JARDUERA: talde antolatuetarako
ibilbideak nor bere kasa

DATA: Urte osoan

ORDUA: Lorategi Historiko – Artistikoko irekiera ordutegia begiratu

IRTEERAREN TOKIA: Lorategi Historiko-Artistikoa

OHARRAK: **Gutxienez 15 parte-hartzaile eta gehienez 60. Hitzordua
behar da aldezturik.**

JARDUERA: Bisitaldi gidatuak Lorategi
Historiko-Artistikoan barna
partikularrendako

DATA: Asteburuetan eta jaiegunetan (talde antolatuek erreserbatutako egunetan
izan ezik)

ORDUA: 11:30etan

IRTEERAREN TOKIA: Lorategi Historiko-Artistikoa

OHARRAK: **Gutxienez 4 parte-hartzaile eta gehienez 25. Ez da aldezturik
izenaren eman behar, aski da unean berean ematea
izena.**

JARDUERA: Ibilbideak nor bere kasa
Lorategi Historiko-
Artistikoan barna.
Zentzumeneren ibilbidea.

DATA: Urte osoan

ORDUA: Lorategi Historiko – Artistikoko irekiera ordutegia begiratu

IRTEERAREN TOKIA: Lorategi Historiko-Artistikoa

OHARRAK:



Naturaren Interpretazio Zentroan barna

DATA: Urte osoan
ORDUA: Lorategi Historiko – Artistikoko irekiera ordutegia begiratu
IRTEERAREN TOKIA: Naturaren Interpretazio Zentroa
OHARRAK: **Material lagungarria erabiliz: Naturaren Interpretazio Zentroaren gida**

JARDUERA: Arrastoen joko
haurrendako

JARDUERA: ^{DATA: Urte osoan}
Ibilbideak nor bere kasa
basoko bidexketan barrena.
Irretarazu, Suspiro eta
Iturburu.

DATA: Urte osoan
ORDUA: Harrera Etxola eta sarreren salmentaren ordutegia begiratu
IRTEERAREN TOKIA: Harrera Etxola eta sarreren salmenta
OHARRAK: **Material lagungarria erabiliz: ibilbideak nor bere kasa eta interpretazio-panelak**

Ingurumena ezagutzeko eta ingurumenaren
gainean informazioa emateko Nafarroako
Gobernuaren zentron programazioa

BERTIZKO JAURRERIKO PARKE NATURALA

2018KO UDA



ORDUA: Lorategi Historiko – Artistikoko irekiera ordutegia begiratu
IRTEERAREN TOKIA: Lorategi Historiko-Artistikoa
OHARRAK: **Lorategia nork bere kasa ezagutzeko aukera ematen du,
intereseko informazioa eta edukiak ikasiz**

JARDUERA: **INGURUMEN HEZIKETA
ESKOLA TALDEENTZAT**

DATA: Natur Parkeko web orria begiratu (www.parquedebertiz.es).
ORDUA: 10:00etatik – 12:00etara eta 12:00etatik – 14:00etara.
IRTEERAREN TOKIA: Lorategi Historiko – Artistikoa.
OHARRAK : **Basoa edo Lorategia bisitatzea baimentzen dute, ikasleen
adinaren arabera. (Parkeko web orrian begiratu)**